L'unanimité de la croyance, jointe à la foi en l'assistance du Saint-Esprit, est une première justification de l'authenticité de la tradition³.

Cette tradition est plus ancienne que les hérésies quelles qu'elles soient⁴. Cette tradition était en possession, en un temps où on ne parlait pas encore du stoïcien Marcion, du platonicien Valentin⁵. Apelles est plus récent encore, puisque Marcion fut son maître. Nigidius, Hermogènes, une foule d'autres, sont encore en vie. Il saute aux yeux, rien qu'à considérer l'ordre chronologique, que cela est du Seigneur et vrai qui est le plus ancien dans la tradition, et que cela est étranger et faux qui s'est produit plus tard⁶.

1. *Ibid.*

2. *Praescr.* 28 : « Nullam [ecclesiam] respexerit Spiritus sanctus, uti eam in veritatem deduceret [Ioa. xiv, 26], ad hoc missus a Christo, ad hoc postulatus de patre, ut esset doctor veritatis [Ioa. xv, 26]. Neglexerit officium Dei villicus, Christi vicarius, sinens ecclesias aliter interim intellegere, aliter credere, quam ipse per apostolos praedicabat. »

3. *Praescr.* 28 : « Nullus inter multos eventus unus est exitus : variasse debuerat error doctrinae ecclesiarum. Ceterum quod apud multos unum invenitur, non est erratum, sed traditum. »

4. *Id.* 29.

5. *Id.* 30. Mêmes considérations dans *Adv. Marcion.* 1, 19. On se rappelle que cet argument est développé aussi par Clément d'Alexandrie.

6. *Praescr.* 31 : « Ita ex ipso ordine manifestatur id esse dominicum et verum, quod sit prius traditum ; id autem extraneum et falsum, quod sit posterius immissum. »

Le priorité de la tradition ecclésiastique est garantie par le fait que les églises apostoliques prouvent qu'elles remontent vraiment aux apôtres : Smyrne se réclame de Polycarpe établi par Jean, Rome de Clément établi par Pierre, et ainsi des autres¹. Que les hérétiques alignent une *διαδοχή* semblable ! S'il faut à tout prix leur chercher des ancêtres apostoliques, on les trouvera dans les fauteurs d'erreurs condamnés par les apôtres eux-mêmes : les Sadducéens, Ebion, Simon, les Nicolaïtes. Voilà la généalogie des hérétiques et de leurs doctrines adultères². S'ils veulent nous accabler, qu'ils fassent contre nous la preuve que nous faisons contre eux, qu'ils montrent que notre foi catholique est une hérésie. Mais en réalité nous avons pour nous notre priorité, nous occupons depuis les apôtres, et les apôtres, loin de nous condamner, nous confirment dans notre propriété.

Posterior nostra res non est, immo omnibus prior est : hoc erit testimonium veritatis ubique occupantis principatum. Ab apostolis utique non damnatur, immo defenditur : hoc erit indicium proprietatis³.